欧派家居集团股份有限公司文件
OPJDPT-DQS通[2023]6号

关于合作品牌售后事项的重要提醒

集团各单位、全渠道经销商：

随着集团已逐步开放合作品牌产品全渠道下单权限和新合作品

牌的陆续导入，合作品牌的产品安装、维修问题引发的争议也日益增

加，为有效保障经销商和终端客户切身利益，现将合作品牌售后事项

明确如下：

一、合作品牌售后总原则

按照已经下发的OPJDPT-DQS 通[2023]5号通知规定：①欧派公司

销售的所有合作品牌产品均属于合作销售性质，品牌方产品严格按照

各品牌方售后服务条款执行，欧派公司仅对经销商与品牌方存在争议

问题负协调责任；②对于涉及柜类安装的厨餐阳配件、卫浴配件、整

家配件等品类合作品牌产品，售后服务主体为欧派经销商，品牌方协

助处理。

二、合作品牌售后管理

业务分类 管理要求 特别说明

报装报修

1、服务主体为品牌方，消费者或经销商应直接

报单至合作品牌官方售后渠道，不得私下对接

当地网点，无法有效监管和溯源工单信息；

2、包安装维修服务的品牌产品由品牌方服务，

不要自行安装，以免和品牌方后续造成售服承

担主体争议。

对接方式请扫二维码

（请惠存，在线更新）

销售管理

1、销售时需与客户明确权责，务必做好必要告

知或签署《合作品牌销售说明》；

2、热水器、炉灶等燃具需具备五证区域才可享

受安装维修服务，销售前请与公司或合作品牌

确认后下单。

OPJDPT-DQS 通

[2023]5号通知中：

《合作品牌销售说

明》模板。

安装送货

1、按照国家三包政策，产品自售出之日起 15

日内（部分品牌可按安装之日起），发生性能故

障，消费者可以选择换货或修理。超出 15日，

只能维修。经销商应建议消费者入住前一周内

送货和安装品牌产品，务必试机，避免后续退

换货争议。

2、安装时发现问题，应当场联系品牌方售服并

等待品牌服务人员上门检测、提供初步方案，

请勿擅自将机器直接带回门店，避免变为售前

机引起的售服风险；

3、一件代发产品到客户家，需提醒客户进行外

观检查后收货，若有外观破损须提醒消费者第

一时间拍摄完整的外包装视频和照片，并保留

好外包装。

不要提前送货，不

要擅自带离问题机

器，不要自行开箱。

保修凭证

经销商应在产品交付当天按实际发生开具真实

的销售凭证（销售收据、销售合同），凭证内容

包含：品牌名称、准确型号、消费者信息、盖

章，如发现凭证作假，将对违规经销商给予一

次 500 元、二次 1000 元、三次 2000 元的违约

金扣减，纳入集团“名牌建设专项费”专用账

户内。提醒消费者做好保管，主动出示服务人

员，避免后续的售服风险和争议。

若品牌方发现凭证

作假，由此引起的

风险、损失和违约

后果由经销商自行

承担。

三、各合作品牌产品注意事项

品牌 要点提炼 注意事项

飞利浦 用前放水

净水产品：初次安装或更换滤芯后需打开净水龙头

持续放水冲洗 20分钟以上，再打开纯水龙头持续放

水冲洗 20分钟以上，才能正常使用。

干燥效果

洗碗机 NP-P59W1ZX：需要选择“标准洗+90分钟烘

干”程序，并建议使用 finish品牌洗碗块+光亮剂，

烘干效果更优。

烘干效果说明：只保证碗筷干燥，不保证内腔干燥。松下

防尘

洗碗机 NP-P59W1ZX：安装前须做好清洁，保证安装

环境无灰尘，避免灰尘落入拉绳造成开门异响。如

提前安装需对机器做好防尘保护。

林内 防冻保护

热水器和壁挂炉产品：低温地区，水管一定要配上

保温材料，使其充分保温。防冻机型保持通电通气，

若长时间不使用机器，或室外温度下降到–15℃以

下或虽未降到–15℃但伴有强风等其它自然因素时，

须按照说明书指导将机内存水全部排出。非防冻机

型当室外温度低于 0℃时须排水防冻。

机打凭证

需提供机打的销售收据或销售合同，凭证内容包含：

品牌名称、准确型号、消费者信息、盖章（不得手

改）。
博世

优先对接品牌

方业务

日常事务（含售后）均优先和当地业务对接，博世

橱柜商业务员→博世大区经理，《博世大区业务通

讯录》见附件。

TCL 官方开箱

电视全型号：

1、必须联系 TCL官方售服热线 4008123456报装，

由 TCL售后开包检查并进行安装。切勿自行开箱，

自行开箱或包装箱有破损出现的产品破损问题，由

经销商/消费者自行承担维修费用。

2、包装箱完好货损处理时效：批量订单在仓库/门

店签收之日起 6个月内按流程处理货损换机，超 6

个月后产品货损由经销商/用户自行承拍维修费用。

注意事项在线更新在《欧派集团-各合作品牌产品售后保修政策及对接方式》二

维码中。

四、合作品牌售后异常事项

针对经销商、终端客户通过正常渠道报装报修后仍然和品牌方无

法达成一致的售服事项和诉求，可反馈至电器百货售后服务部协调解

决。

特此通知！

欧派家居集团股份有限公司

电器百货售后服务部

2023年 11月 10日

主题词：合作品牌  售后事项

发送：欧派营销第一事业部；欧派营销第二事业部等

抄送：无

电器百货售后服务部 2023年 11月 10日印发